
TERÇA-fEiRA, 02 dE AbRil dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 054/2008

Belém, 27 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 012/2008 - PROJUR, 
de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 27/03/2008, o período de gozo 
de férias da servidora MARTA NASSAR CRUZ, mat. 12477036-
4, ocupante do cargo de Procurador, concedida através da 
PORTARIA N° 012/2008, de 01/02/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.102, de 07/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 057/2008
Belém, 01 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 040/2008 – 
DAFIN, de 31/03/2008.
RESOLVE:
TRANSFERIR para gozo oportuno, o período de férias da 
servidora NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, mat. 54189583-
1, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de 
Administração e Serviços, por necessidade de serviço, concedido 
através da PORTARIA N° 035/2008 de 06/03/2008, publicada 
no DOE n° 31.124 de 10/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Para

PORTARIA Nº 404/2008
PORTARIA Nº 404/2008, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor OLIVIOMAR SOUSA BARROS, Assessor 
Especial II, Matricula 3407500/2, referente a seu deslocamento 
a cidade de  Brasília/ DF, no dia 02/04/2008,  com o objetivo 
de participar de audiência com o Ministro do tribunal de Contas 
da União Exmº Srº Ubiratan Aguiar, referente a retomada do 
Convênio Nº 065/ 2001 do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO CONTRATUAL, ERRATA, EXTRATO TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 27/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: FLÁVIO JOSÉ MARQUES LOPES Carteira 
de Identidade Nº 12470951 – Lisboa.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos para elaboração, análise 
e acompanhamento da execução de Projetos e Abastecimento 
de Água e Esgotamento Sanitário.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 13/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 

assinatura do Contrato – 24.03.08  a 23.03.09.
VALOR DO CONTRATO: R$ 41.040,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios
DATA DA ASSINATURA:  24.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

RESULTADO  DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: Carta Convite  Nº 17/08 - Repetição do processo 
licitatório de acordo com o Artigo 22 § 7º da lei 8666/93 e suas 
alterações.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Moreira Filho
ERRATA

RESULTADO DE LICITAÇÃO PUBLICADO EM 19.03.08
Onde se Lê: Carta Convite 04/08
Leia-se: Tomada de Preços 04/08

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 19/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CIRCULO ENGENHARIA LTDA – CGC Nº  
83.330.902/0001-13.
OBJETO: Execução da   adutora  de  água  tratada    para  
atendimento   do   PAR     INDEPENDÊNCIA, em  Belém, Estado 
do  Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  No 08/08  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (Sessenta) dias,  a partir da 
assinatura do Contrato – 01.04.08 a 30.05.08.
VALOR DO CONTRATO: R$ 107.777,77
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA.
DATA DA ASSINATURA: 01.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 134/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: APCE S/E LTDA, CGC/MF No 
02.611.304/0001-10.
OBJETO:  Elaboração de Projetos Básicos e Executivos  para 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Conjunto 
Habitacional Cordeiro de Farias, localizado na Cidade de Belém, 
no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  No 65/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90(Noventa) dias a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 114.300,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Governo do Estado do Pará e 
COSANPA.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias de acordo com a 
Lei Nº 8666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  17.03.08 a 14.06.08
DATA DE ASSINATURA: 14.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO  DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 78/07- COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CGC Nº  
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de serviços e obras de Ampliação e melhoria 
do Sistema de Abastecimento de Água dos Conjuntos Cordeiro 
de Farias  e PAAR na Cidade de Belém -  Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional  No 
05/07  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (Oito) meses,  a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.269.890,81
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará  e pelo 
Governo Federal  através da Caixa Econômica Federal – CEF.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 240 (Duzentos e quarenta) dias.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 20.04.08 a 15.12.08
DATA DA ASSINATURA: 26.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços  Nº 02/08 – Firma vencedora:  Tayna 
Rodrigues do Prado -  R$185.000,00.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

EXTRATO CONTRATUAL
Nº  DO CONTRATO:   35/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: M & B ENGENHARIA  LTDA, CGC/MF no  
02.656.632/0001-33.
OBJETO: Execução de serviços  para   implantação  da  loja  de  
atendimento  da  COSANPA  no  “ IT   CENTER”, em  Belém, 
Estado do  Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE No 06/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  Sessenta (60) dias contados da 

assinatura do Contrato – 01.04.08 a 30.05.08.
VALOR DO CONTRATO: R$  127.795,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprio da COSANPA
DATA DE ASSINATURA:  01.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 34/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: EVS CONSTRUÇÕES LTDA, CGC Nº 
04.442.137/0001-57.
OBJETO: Execução de Serviços Subaquáticos de Retirada de 
352.000M² (trezentos e cinqüenta e dois mil metros quadrados) 
de Vegetação Aquática (Macrófitas)  e Instalação de 350M 
(trezentos e cinqüenta metros) de Barreira de Contenção no 
Lago Bolonha, na Cidade de Belém, Estado do Pará.
Execução de obras e serviços de reforço das fundações do 
prédio onde funciona a Presidência da COSANPA em São Braz, 
Cidade de Belém – Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 04/08  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Cento e vinte (120) dias a partir da 
assinatura do Contrato - 01.04.08 a 29.07.08
VALOR DO CONTRATO: R$ 424.742,52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e pela 
Caixa Econômica Federal.
DATA DA ASSINATURA:   01.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém,  01 de  Abril de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Agronossa 
Ltda;
Objeto: Aquisição de 01 (um) pulverizador de 20 litros;
Nº Nota de Empenho: 2008/00383;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 44.90.52 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais);
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Martins e 
Santos Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de 16 pares de placas para os veículos desta 
Companhia;
Nº Nota de Empenho: 2008/00403;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$- 400,00 (quatrocentos reais);
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A.R.S. 
Comércio de Cartuchos para Impressoras Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de carimbos e 02 (duas) borrachas para 
carimbo;
Nº Nota de Empenho: 2008/00382;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$ 408,10 (quatrocentos e oito reais e dez centavos);
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Importadora Oplima Ltda;
Objeto: Aquisição de carro de mão, em ferro com pneu e 
câmara;
Nº Nota de Empenho: 2008/00286;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 44.90.52 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$ 250,20 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta 
centavos);
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Agronossa 
Ltda;
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) litros de formicida;
Nº Nota de Empenho: 2008/00384;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 


